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Genomförandeprogram för boende och härmed sammanhängande 
markanvändning 2024

HEL 2024-003498 T 10 00 00

Beslutsförslag

Stadsfullmäktige beslutar godkänna Helsingfors stads genomförande-
program för boende och härmed sammanhängande markanvändning 
(BM-programmet) 2024, i vilket ingår en vision för boende och markan-
vändning, bostadspolitiska och markpolitiska delmål och åtgärder.

Föredragandens motiveringar

I genomförandeprogrammet för boende och härmed sammanhängande 
markanvändning dras riktlinjerna för stadens långsiktiga bostadspolitik 
upp. Programmet har upprättats för 2024–2027 och den centrala priori-
teringen är socialt hållbar bostadsproduktion och förebyggande av seg-
regation. BM-programmet har utarbetats i ett förändrat konjunkturläge 
beträffande bostadspolitik och bostadsproduktion, där stadens egen roll 
för att lösa bostadsfrågor ytterligare har förstärkts.  

Förslaget till BM-program 2024 utgör bilaga 1. Programmet innehåller 
en beskrivning av verksamhetsmiljön, en vision för boendet och här-
med sammanhängande markanvändning och fyra mål med motivering-
ar och åtgärder för att uppnå dem. 

Visionen för boende och härmed sammanhängande markanvändning 
är att Helsingfors ska växa på ett socialt hållbart sätt och att mångsidi-
ga och högklassiga alternativ för boende utgör faktorer som stärker 
stadens livskraft och attraktivitet. Varje Helsingforsbo ska ha möjlighet 
till ett gott boende och Helsingfors ska erbjuda familjer fungerande bo-
endemiljöer. Bostadsområden ska utvecklas målmedvetet och den lo-
kala segregationen ska inte öka. Bostadsbyggandet ska genomföras 
på ett sätt som beaktar natur-, rekreations- och kulturvärdena.

För att nå visionen är målen för bostads- och markpolitiken
1. en socialt hållbar bostadsproduktion 
2. högklassigt och attraktivt boende 
3. utveckling av bostadsområden och stadsförnyelse 
4. en tillräcklig bostadsproduktion och hållbar tillväxt. 

I centrum för en socialt hållbar bostadsproduktion står att för alla bo-
stadsområdens del säkerställa en så mångsidig bostads- och invånar-
struktur som möjligt. Bostadsområdenas sociala hållbarhet främjas och 
segregationen förebyggs till exempel genom att balansera bostadsbe-
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ståndets fördelning av besittnings- och finansieringsformer. Dessutom 
tryggas möjligheterna för olika invånare och invånargrupper att bo i hu-
vudstaden. Läget är osäkert särskilt beträffande måluppfyllelsen i fråga 
om bostäder av hybridtyp under BM-programmets period. Programmet 
innehåller också en framställning om en modell för att omvandla hyres-
bostäder till ägarbostäder, vilken är en ny hybridmodell för boende och 
som genomförs som Helsingfors stads egen bostadsproduktion. En 
framställning om modellen för att omvandla hyresbostäder till ägarbo-
städer utgör bilaga 2.

Staden främjar högklassigt och attraktivt boende genom att bygga olika 
alternativ för boende på ett mångsidigt sätt beträffande både storlek 
och bostads- och hustyp. Staden satsar på kvaliteten i olika skeden av 
bostadsproduktionen med hjälp av god planering av bostads- och 
närmiljön och högklassigt byggande. 

Bostadsområdena utvecklas målmedvetet. Vid byggandet av nya om-
råden beaktas bildandet av ett mångsidigt byggnadsbestånd och om-
rådenas särdrag iakttas när den befintliga stadsstrukturen förnyas och 
kompletteras. Helsingfors satsar särskilt mycket på att utveckla stads-
förnyelseområdena. De är också under den kommande BM-
programperioden Malm, Malmgård-Gamlas, Mellungsby och Havsrast-
böle.

Staden säkerställer en tillräcklig bostadsproduktion och en hållbar till-
växt på ett aktivt sätt. Det svaga konjunkturläget och bland annat den 
dåliga tillgången till finansiering för bostadsbyggnadsprojekt gör det 
svårt att uppnå målen för bostadsproduktionen under programperioden. 
Det är ändå viktigt att skapa förutsättningar för tillräcklig bostadspro-
duktion med metoder som står till stadens förfogande, såsom genom 
att planlägga och överlåta mark för bostadsbyggande, iståndsätta tom-
ter i ett byggdugligt skick, främja kompletterings- och tilläggsbyggande 
och göra stadens egna processer smidiga. Tillväxten möjliggörs på ett 
mångsidigt hållbart sätt som också beaktar natur-, kultur- och rekrea-
tionsvärdena. 

BM-programmet har utarbetats av stadskansliets boendeenhet i sam-
arbete med sekretariatet för BM-programmet och de centrala tjänsterna 
i staden. Programutkastet blev klart i början av 2024. Det begärdes ut-
låtanden om utkastet av flera utomstående sakkunniga och aktörer bå-
de inom och utanför staden. En sammanställning av åsikterna finns i bi-
laga 3. Utifrån utlåtandena har vissa ändringar och preciseringar gjorts 
i programmet. Dessa har beskrivits i slutet av sammandraget över utlå-
tandena. 
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Det föregående genomförandeprogrammet för boende och härmed 
sammanhängande markanvändning godkändes av stadsfullmäktige 
11.11.2020. Genomförandet av programmet har årligen följts upp och 
resultaten har rapporterats till stadsfullmäktige. Måluppfyllelsen för år 
2023 och för hela programperiodens del har antecknats som en del av 
utgångspunkterna och motiveringarna för målen och åtgärderna för 
BM-programmet 2024. Ett sammandrag över måluppfyllelsen för indi-
katorerna finns i bilaga 4. 

Efter att stadsfullmäktige har godkänt förslaget till BM-program 2024, 
fastställer stadsstyrelsen de åtgärder som är nödvändiga för att uppnå 
målen och utnämner ansvariga förvaltningar genom ett särskilt verk-
ställighetsbeslut. Praxisen med uppföljningsrapporter fortsätter också 
under den kommande programperioden. För de viktigaste uppföljnings-
indikatorerna och utvärderingen av hur programmet verkställts redo-
görs i förslaget till BM-program.

Föredragande
Stadsstyrelsen

Upplysningar
Hanna Dhalmann, bostadsprogramchef, telefon: 310 15098

hanna.dhalmann(a)hel.fi

Bilagor

1 AM-ohjelmaluonnos 2024 UUSI 17.6.2024
2 Vuokralla omaksi -mallin selvitys
3 Lausuntoyhteenveto ja lausunnot
4 AM-ohjelman 2020 seurantamittarit

Sökande av ändring

Förbud mot sökande av ändring, beredning eller verkställighet
.


